1

江 西 师 范 大 学 学 生 处

学工字〔2020〕06 号

关于转发校防控办《关于进一步强化疫情防控期间

学生“人盯人”工作措施的通知》的通知

各学院：

新型冠状病毒肺炎疫情防控工作进入紧要关头。为进一

步强化疫情防控学生“人盯人”工作举措，学校防控办下发

了《关于进一步强化疫情防控期间学生“人盯人”工作措施

的通知》，现将通知转发，请贯彻落实。

一、为切实做好全校本科生动态掌控、信息统计报送、

思想教育引导、心理疏导援助和学业生活指导等工作，全力

打赢这场疫情防控阻击战，强化本科生“人盯人”工作。全

体学工干部落实工作举措，要在思想认识上再重视、工作措

施上再加力，要进一步健全“人盯人”工作台账、进一步杜

绝“人盯人”措施盲点，加强人文关怀和心理援助，使广大

同学“宅家学习”更加顺心舒畅。全体学工干部要切实落实

疫情防控期间各项举措，对违反规定不停劝阻的学生予以校

2

纪处分；对落实工作措施不到位的辅导员班主任以及相关责

任人，学校纪委将予以问责。

二、各学院将 “人盯人”联络学生情况汇总统计，于每

天上午 8：30 之前报送管理科徐呈康同志。

三、全体辅导员、班主任将“人盯人”工作情况做好记

录台账，并填写进班级工作手册，作为年度工作考核的内容。

各辅导员班主任要适时总结在防控工作中的经验，形成案例

或理论文章。经验总结、工作案例或理论文章报送教育科周

强同志。

附件：《关于进一步强化疫情防控期间学生“人盯人”工

作措施的通知》（校防控办字 6 号）

学生处

2020 年 2 月 13 日

3

附：
关于进一步强化疫情防控期间
学生“人盯人”工作措施的通知

（校防控办字 6 号）

各有关单位、各学院：

新型冠状病毒肺炎疫情防控工作进入紧要关头，为进一

步强化疫情防控学生“人盯人”工作举措，切实做好全校学

生动态掌控、信息统计报送、思想教育引导、心理疏导援助

和学业生活指导等工作，全力打赢这场疫情防控阻击战，现

就进一步强化学生“人盯人”工作措施通知如下：

一、强化“人盯人”工作机制

学工部、研工部和各学院，要高度重视当前防疫工作形

势，强化责任意识，切实落实“严防扩散、严防爆发，确保

一方净土、确保生命安全”要求，将“人盯人”工作要求落

细落实。

1.要构建“学工部门—学院—班级”三级联动的工作机

制，学工部、研工部要会同各学院组织辅导员班主任和研究

生导师，通过电话、短信以及微信、QQ 等网络方式建立畅通

的联络渠道，采取“人盯人”措施，主动联系、全面摸清、

准确掌握每一位学生的每天信息。

2.要全面掌握所有学生现居住地及信息变动、居住区域

疫情情况、个人健康状况、亲密接触人员健康状况等信息，

4

随时随机与学生保持密切联系，及时掌握学生动态。

3.要建立健全快速反应应急机制，对学生所在地址变化、

身体状况变动等要要及时掌握，发现疑似或确诊病例学生，

要第一时间向学校疫情防控领导小组办公室和分管或联系校

领导报告，同时指导、服务学生做好入院就诊和心理疏导等

工作。

二、突出“人盯人”工作重点

学工部、研工部和各学院，要根据“人盯人”工作的重

要环节，堵塞工作漏洞，杜绝防控疏漏，细化措施落地。

4.要教育引导学生，再一次告知到每一位学生：未接到

学校返校通知一律不得提前返校、昌外学生一律不得提前返

昌。要教育学生要以居家为主，尽量减少出门，减少与人接

触，无特殊原因不要擅自离开现居住地。

5.学工部、研工部和各学院、各班级要严格落实“日报

告、零报告”、突发（特殊）情况“随时报”制度。各班辅导

员班主任，每天及时统计报告学生所在地区、健康状况等信

息，并将每天工作情况建立详细工作台账。各学院、研工部

学工部，要根据各自岗位要求和职责范围，将每天“人盯人”

联络学生情况汇总统计，并按要求报送有关数据。

6.辅导员班主任要采取“共享位置”、实时在线、即时联

络等有效措施，有效防止有的学生报告虚假方位和错误信息，

确保“人盯人”工作落到实处，避免出现虚报、瞒报、漏报、

迟报情况。

5

7.要加强与学生家长的沟通，畅通家校联系途径。辅导

员班主任要明确将不得提前返校、昌外学生不得提前返昌等

要求告知家长。要通过与学生家长的联络中，深入了解学生

情况。要对湖北籍等疫情严重地区学生、出现发烧咳嗽症状

学生要安排专人进行沟通联系，建立工作台账，加强关心关

爱。

三、建立“人盯人”问责机制

各部门各学院要提高政治站位，树立全局意识和大局意

识，严格落实“人盯人”举措。

8.对未经批准擅自提前返校返昌学生，学工部、研工部

提出处分意见，及时报学校处理。

9.对在疫情防控工作中落实学生“人盯人”工作措施不

力，发生学生擅自返校返昌的情形，学校将依纪依规对有关

辅导员班主任和研究生导师进行严肃处理，追究当事人的责

任。

10.落实“人盯人”疫情防控工作不到位的单位，或发生

学生违规返校返昌现象的学院，学校将对所在单位相关领导

进行问责。

江西师范大学新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作领导小组办公室

2020 年 2 月 13 日

6

抄报：学校领导。

抄送：学工委成员单位。

学生处办公室 2020 年 2 月 13 日印发